
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 425-2023  -   Seduta N° 3806   -   del 11/05/2023 - Numero d’Ordine 8

Prot/2023/381823

Oggetto Funzione Centrale dell'organizzazione del sistema di gestione ambientale 
degli enti parco delle Alpi Liguri, dell'Antola, di Montemarcello-Magra-Vara e 
di Portofino

Struttura Proponente Settore politiche della natura e delle aree interne, protette e marine, parchi e 
biodiversità

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente ALESSANDRO PIANA - Vicepresidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

6 2



Relatore alla Giunta PIANA Alessandro

Con l'assistenza del Direttore generale Dott. Nicola Giancarlo Poggi in sostituzione del Segretario generale 
Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta Dott.ssa Roberta Rossi.

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub G

Elementi di corredo all’Atto: 



LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATI:

- la legge regionale 22 febbraio 1995, n. 12 recante “Riordino delle aree protette” ove prevede 
all’articolo 29 bis comma 1, che la Regione coordina le iniziative dei soggetti gestori e 
fornisce il supporto tecnico e amministrativo necessario a garantire l’unitarietà della politica di 
settore, dell’immagine e della comunicazione istituzionale; 

- la legge regionale 22 febbraio 1995, n. 12 “Riordino delle aree protette” ed in particolare: 
l’art. 29 bis, comma 2 che dispone: “A tal fine la Regione: a) emana disposizioni, indirizzi e 
linee guida volti a uniformare le strategie di gestione e le prassi applicative degli enti gestori 
(…)” e comma 3, nel quale si prevede che, nell’esercizio dei poteri di coordinamento ed 
indirizzo, la Regione formuli direttive, indirizzi e rilievi a cui gli Enti gestori delle aree protette 
si conformano tempestivamente; l’art. 29 ter, comma 4 :”Gli enti di gestione attuano, anche su 
iniziativa e impulso della Regione, forme di collaborazione per l’esercizio associato di 
funzioni di comune interesse, con particolare riferimento alla gestione contabile, all’attività 
contrattuale, alla gestione e alla formazione del personale, agli adempimenti sulla sicurezza 
sul lavoro e della medicina del lavoro, nonché per l’acquisizione di beni e servizi da svolgersi 
in forma centralizzata.”

CONSIDERATO che gli Enti Parco Regionali appartengono al settore regionale allargato ed hanno 
tra le proprie finalità statutarie quella di sperimentare e promuovere nuove forme di gestione e 
utilizzazione delle risorse naturali che rispondano alla sostenibilità ambientale, sociale ed 
economica del territorio, con particolare riguardo all’impiego di fonti rinnovabili di energia e alla 
gestione del ciclo di igiene ambientale e possono promuovere iniziative coordinate in campo 
naturalistico, forestale, agricolo, culturale, turistico, artigianale, commerciale, di riqualificazione 
ambientale e di miglioramento dei servizi e della viabilità, anche in collaborazione con le regioni 
limitrofe, italiane e francesi, appartenenti al medesimo areale alpino, ed in quanto tale riveste 
anch’esso la qualità di “amministrazione aggiudicatrice“;

PRESO ATTO che si è proceduto all’avvio di procedimento di certificazione del sistema di gestione 
ambientale di gruppo relativamente agli Enti Parco aderenti per motivi di economicità, efficacia, 
efficienza e uniformità di gestione; 

PRESO ATTO dell’intervenuto accordo tra l’Ente Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri, l’Ente 
Parco Naturale Regionale di Portofino, l’Ente Parco Naturale Regionale dell’Antola e l’Ente Parco 
Naturale Regionale di Montemarcello-Magra-Vara per il conseguimento della certificazione 
ambientale degli Enti Parco aderenti all’accordo secondo i requisiti della norma internazionale UNI 
EN ISO 14001:2015;

CONSIDERATO che le amministrazioni pubbliche stipulanti partecipano all’accordo ex art. 15 in 
posizione di equiordinazione, al fine di coordinare i rispettivi ambiti di intervento su oggetti di 
interesse comune; 

DATO ATTO che il servizio di certificazione del sistema di gestione ambientale UNI EN ISO 
14001:2015 è stato affidato RINA Service S.p.a., con sede in Genova, Via Corsica 12 (C.F.: 
03487840104) da parte dell’Ente Parco Naturale delle Alpi Liguri, con determinazione dirigenziale 
n. 45 del 14 febbraio 2023, esecutiva ai sensi di legge, con estensione agli Enti Parco convenzionati;

CONSIDERATO che il soggetto incaricato alla certificazione del sistema di gestione ambientale di 
gruppo per il rilascio del conseguente certificato necessita della formale individuazione di un 
soggetto sovraordinato agli enti aderenti, che svolga una funzione centrale di governance 
relativamente alle attività afferenti il processo di certificazione e d’accordo con gli enti aderenti al 
progetto di certificazione ha individuato nel competente Settore Regionale il soggetto deputato a 
tale funzione;   

ACCLARATO che per la certificazione di gruppo è necessario che il sistema di gestione ambientale 
venga coordinato da una funzione centrale che sia responsabile di garantire che i dati siano raccolti 



e analizzati da tutti i siti dell’organizzazione; abbia capacità e autorità di avviare cambiamenti 
organizzativi, sentite le diverse esigenze degli Enti Parco coinvolti; sia in grado di gestire la 
documentazione di sistema e i cambiamenti; svolga i riesami del sistema di gestione; gestisca i 
reclami per tutti gli Enti Parco coinvolti; sia in grado di valutare le azioni correttive e possa 
richiederne l’implementazione da parte degli Enti Parco coinvolti; sia in grado di pianificare i cicli 
di audit interni e ne valuti le risultanze; sia in grado di gestire i requisiti legali e normativi inerenti il 
sistema; possa stabilire e mantenere il sistema di gestione; 

RILEVATA la necessità di individuare una governance unitaria per il modello di certificazione 
intrapresa, nonché di adottare un unico sistema di gestione che preveda una funzione di 
centralizzazione degli indirizzi e delle linee guida, nel rispetto dell’autonomia e delle peculiarità 
degli enti coinvolti;

RITENUTO per quanto sopra di stabilire che la funzione centrale relativa al processo di 
certificazione degli Enti Parco Regionali attualmente in atto, venga svolta dalla Regione Liguria 
Settore Politiche della Natura e delle Aree Interne, Protette e Marine, Parchi e Biodiversità nella 
persona del suo Dirigente o da Funzionari da questi individuati, che potrà avvalersi di un gruppo di 
lavoro appositamente costituito; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del 
bilancio regionale;

SU PROPOSTA del Vice Presidente, Assessore all'Agricoltura, Allevamento, Caccia e Pesca, 
Acquacoltura, Sviluppo dell’Entroterra, Associazionismo comunale, Escursionismo e Tempo Libero, 
Marketing e Promozione Territoriale, Parchi, Gestione e riforma dell’Agenzia In Liguria, Promozione 
dei prodotti liguri, Programmi comunitari di competenza;

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

1) di stabilire che le funzioni centrali del sistema di gestione ambientale di gruppo UNI EN 
ISO 14001:2015 degli Enti Parco Regionali: Alpi Liguri, Antola, Montemarcello-Magra-
Vara e Portofino vengano svolte dal Settore Politiche della Natura e delle Aree Interne, 
Protette e Marine, Parchi e Biodiversità nella persona del Dirigente o di Funzionari da questi 
individuati; 

2) di stabilire altresì che le funzioni di cui al punto 1 sono quelle elencate in premessa e hanno 
l’obiettivo di coordinare la governance del sistema di gestione insieme agli Enti Parco 
coinvolti, nel rispetto della loro autonomia e delle loro specifiche peculiarità; 

3) di incaricare il Dirigente del Settore Politiche della Natura e delle Aree Interne, Protette e 
Marine, Parchi e Biodiversità di adottare tutti gli atti necessari per l’attuazione della 
presente deliberazione;

4) di stabilire che gli altri Enti Parco già in possesso di certificazione ambientale e attualmente 
non inseriti nel sistema di gestione ambientale di gruppo potranno, alla scadenza dei propri 
cicli di certificazione, aderire al predetto sistema che verrà adeguato alle sopravvenute 
esigenze; 

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del 
bilancio regionale;

6) di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della Regione Liguria;



Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni 
o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2023-AC-388

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Alessandro PIANA 10/05/2023 16:58

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Federico MARENCO 10/05/2023 16:20

* Approvazione Legittimità Monica BARATTA 10/05/2023 12:04

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Federico MARENCO 10/05/2023 08:59

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Fabrizio ACQUARONE 10/05/2023 08:54

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria


